
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

'… mc. wm
DELIBERAZIONE N. 4 ? &}; del

incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda, per continuità,

del Foro di Catania al fine di rappresentare e difendere l’Ente nel

a carico di MS. pendente innanzi alla Corte di
Oggetto: Conferimento
all’Avv. Attilio Floresta
procedimento penale n. 5876/19 R.G.N.R.

\Appello di Catania - (rif. n.92/2020)

0
857 .… 1791n.2023

Proposta N.
?

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

L’Istmttore Il Respons KÎle Prec dimento Il Diri gute Avvocato

Dot. CWC m
' Avv. F.A melo errara

///
Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 20202010150 Importo € 2.954,72 Aut. 111

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente sabile
Settore Economico F zi io e Patrimoniale

(dott. Giov iL a Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, Dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53/2022 del 29.12.2022 (rettificato con DA. n. 1/2023) e prorogato con D.A. n.

28/2023 e n. 32/2023

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Dirigente Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 11.06.2020 è stato notificato a questo Ente, in qualità di parte civile/persona

offesa, Decreto di Citazione in Giudizio per il giorno 12.10.2020, reso dalla Procura distrettuale

della Repubblica presso il Tribunale di Catania nel Procedimento penale n. 5876/19 R.G.N.R., a

carico del sig. MS. avente ad oggetto l’accertamento dei reati previsti dagli artt. 340, 635 comma

2° n. 1 e 625 n. 7 del Codice Penale;

Che l’Azienda, nella qualità di parte offesa, si costituiva parte civile nel procedimento penale n.

5876/2019 R.G.N.R. conferendo incarico legale all’Avv. Attilio Floresta, giusto atto deliberativo n.

626 del 13.07.2020;

Che con sentenza n. 4514/2023 del 16.06.2023 il Tribunale di Catania, sezione lll Penale, ha

dichiarato M.S. colpevole dei reati ascritti uniti dal vincolo di continuazione e, riconosciute le

circostanze attenuanti generiche, valutato l’aumento per la continuazione, lo condannava alla pena

di mesi cinque anni di reclusione, oltre al pagamento delle spese processuali e oltre al risarcimento

del danno in favore della parte civile costituita da liquidarsi in separata sede innanzi al Giudice

Civile;

Che con nota peo del 07.11.2023 acquisita al prot. gen. n. 19403 del 08.11.2023 il difensore

dell’Azienda trasmetteva l’atto di appello promosso dinanzi alla Corte d’Appello di Catania — sez.

ll penale, dal difensore dell’imputato avverso la sentenza n. 4514/2023 del 16.06.2023 resa dal

Tribunale di Catania;

Che, stante la concomitanza della gestione di indifferibili e/o urgenti incarichi difensivi nello stesso

periodo nonché per la contingenza del carico di lavoro dell’Ufficio Legale e delle unità assegnate,

risulta opportuno affidare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente, per continuità difensiva,

all’Avv. Attilio Floresta del foro di Catania al fine di rappresentare l’ARNAS Garibaldi già

costituita parte civile nel procedimento penale n. 5876/2019 R.G.N.R, il quale ha trasmesso

preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari con nota acquisita al prot. gen. n. 20954 del

29.11.2023;

Ritenuto di conferire l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente, per continuità difensiva,

all’Avv. Attilio Floresta con studio in via Antonello Da Messina n. 1 Acicastello, al fine di

rappresentare l’Azienda già costituita parte civile nel procedimento penale n. 5876/2019 R.G.N.R.

a carico di MS.;

Ritenuto che l’iscrizione dell’avvocato all’Albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 164

del 08/02/2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020;

Ritenuto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente,

previa presentazione di regolare fattura. redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e

conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali

a professionisti esterni approvato con delibera 622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione

dell’elenco degli avvocati fiduciari n. 1203/2022;



Ritenuto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Ravvisata, quindi, l‘urgenza e l’indifferibilità del presente atto, tenuto conto delle esigenze

processuali ai fini della costituzione in giudizio;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Conferìre l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente, per continuità difensiva, all’Avv. Attilio

Floresta con studio in via Antonello Da Messina n. 1 Acicastello, al fine di rappresentare l’Azienda

già costituita parte civile nel procedimento penale n. 5876/2019 R.G.N.R. a carico di MS. nonché

al fine di avviare ogni opportuna azione a tutela dell’Azienda;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’Albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 164

del 08/02/2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente,

previa presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e

conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali

a professionisti esterni approvato con delibera 622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione

dell’elenco degli avvocati fiduciari n. 1203/2022;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 2.954,72 sullo S.P. 20202010150

(fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2023, Aut. lll;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta

anche l’accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Munire la presente dell’immediata esecutività, tenuto conto delle esigenze processuali ai fini della

costituzione in giudizio;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

0 Atto di appello (nota prot. gen. 11. 19403 del 08.11.2023)

***

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Conferire l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente, per continuità difensiva, all’Avv. Attilio

Floresta con studio in via Antonello Da Messina Il. 1 Acicastello, al fine di rappresentare l’Azienda

già costituita parte civile nel procedimento penale n. 5876/2019 R.G.N.R. a carico di MS. nonché

al fine di avviare ogni opportuna azione a tutela dell’Azienda;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’Albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 164

del 08/02/2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente,

previa presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e

conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali

a professionisti esterni approvato con delibera 622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione

dell’elenco degli avvocati fiduciari n. 1203/2022;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 2.954,72 sullo S.P. 20202010150

(fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2023, Aut. lll;
Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta

anche l’accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Muuire la presente dell’immediata esecutività, tenuto conto delle esigenze processuali ai fini della

costituzione in giudizio.

Il Direttore Ammi istrativo
(Dott. Giovanni nino)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla

pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’alt65 LR. n.25/93, così come

sostituito dall’art53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

É6mmediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


